
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-889 del 08/11/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
assistenza tecnica dello strumento per il rilevamento delle 
portate  dei  corsi  d’acqua  “River  Surveyor  M9”  CIG: 
ZA420815DB.

Proposta n. PDTD-2017-901 del 06/11/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 08 (otto) novembre  2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 2

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di assistenza tecnica 

dello strumento per il rilevamento delle portate dei corsi d’acqua “River 

Surveyor M9” CIG: ZA420815DB. 

VISTO: 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017; 

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017” 

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la D. D.G. 52 del 28/04/2017 recante la riprevisione del budget di esercizio 2017; 

RICHIAMATO: 

- il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

- il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

PREMESSO:  

- che l'Area Idrologia del Servizio, per le attività di monitoraggio dei corsi d'acqua in 

particolare per misure di portata, si avvale di strumentazione Sontek; 

- che lo strumento River Surveyor M9 Serial M901480 necessita di urgente  revisione per 

garantire il regolare svolgimento delle attività di rilevamento delle portate dei corsi 

d’acqua; 



 

 3

- che il precedente contratto per il servizio di riparazione era stato affidato in data 

13/02/2015 alla ditta Geosphera per l’importo complessivo pari a Euro 936,00 IVA 

ESCLUSA come risulta dalla determinazione n.144/2015; 

- che la società Geosphera ha eseguito il suddetto contratto a regola d'arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

PRESO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

- che i prodotti sopra descritti non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei 

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO: 

- che il Responsabile del procedimento ha ravvisato che l'unico operatore economico in 

grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la ditta Geosphera: 

- che per tale servizio la concorrenza è assente per i seguenti motivi: la ditta Geosphera è 

importatrice ufficiale per l’Italia dei prodotti e dei sistemi realizzati da Sontek – USA; 

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00; 

RILEVATO: 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal  Sistema Informativo di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. ZA420815DB; 

- che l’ing. Silvano Pecora, responsabile dell'area idrologia, ha richiesto un'offerta alla 

ditta Geosphera per la manutenzione della strumentazione; 

- che la ditta Geosphera ha presentato l’offerta n. QHW128-17-son per l’intervento di 

revisione del River Surveyor M9 (Serial M901480),  per un costo di Euro 1.211,36 + 

IVA 22%, pari a complessivi Euro 1.477,86 ; 

VALUTATO: 

- congruo il valore dell’offerta; 

RITENUTO: 



 

 4

- opportuno conferire alla ditta Geosphera l’intervento di riparazione della strumentazione 

River Surveyor M9 Serial M901480, per un importo di Euro 1.211,36 più I.V.A. come 

risulta dal preventivo di spesa  n. QHW128-17‐son, 

SU PROPOSTA: 

- dell’Ing. Silvano Pecora, responsabile dell'Area Idrologia, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017; 

DATO ATTO:  

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016, l’Ing. Silvano Pecora; 

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016  e per i motivi 

sopra esposti, alla ditta Geosphera l’intervento di riparazione della strumentazione 

River Surveyor M9 Serial M901480, per un importo di Euro 1.211,36 (I.V.A.Esclusa) 

come risulta dal preventivo di spesa  n. QHW128-17; 

2. di riconoscere alla ditta Geosphera l’importo di Euro 1.211,36 (I.V.A.Esclusa), per un 

costo complessivo di euro 1.477,86: 

3. di dare atto che il costo di Euro 1.477,86 avente natura di “Riparazione attrezzature” 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento al centro di responsabilità GRSIM; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2017-901   del    06/11/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di assistenza 
tecnica  dello  strumento  per  il  rilevamento  delle  portate  dei  corsi 
d’acqua “River Surveyor M9” CIG: ZA420815DB.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  08/11/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


